
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  34  DELLA  SEDUTA   DEL     20/10/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 13,00 in Latina 
presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n.14048 del 17.10.2023 e integrazione  prot. 14175 del  19/10/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 473 
 
 

 OGGETTO   Dichiarazione di impignorabilità somme incassate dal Consorzio 
nel conto di Tesoreria presso la Banca Popolare di Fondi nel 2° 
semestre 2023 – estensione ai conti di nuova apertura. 

 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    PERFILI    Argeo 
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.473/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
• con deliberazione n. 379/CE del 24.07.2023, il Consorzio ha stabilito quanto segue: 
 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 63, comma 4, del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, 
l’impignorabilità delle somme nel conto di tesoreria per il 2° semestre dell’esercizio 
finanziario 2023 per l’importo di € 26.032.000,00 in quanto destinato dal Consorzio di 
Bonifica, ente pubblico, al pagamento delle competenze di seguito elencate: 

a) pagamento delle retribuzioni al 
personale dipendente e dei 
conseguenti oneri previdenziali per i 
tre mesi successivi  € 2.196.000,00 

b) pagamento delle rate di mutui e di 
prestiti scadenti nel semestre in corso 
e c) espletamento dei servizi locali 
indispensabili;  € 23.836.000,00 

TOTALE € 26.032.000,00 

 
di dichiarare l’impignorabilità, per l’esercizio finanziario 2023, dell’importo complessivo di € 
2.544.221,96, presente all’epoca nei seguenti conti vincolati aperti nel conto di Tesoreria per i 
finanziamenti concessi dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
e dalla Regione Lazio: 
 

CONTO 
VINCOLATO DESCRIZIONE IMPORTO  

n. 0000004          lavori in concessione ex CBAP 9.910,56 

n. 0000005             
DM 9226963 /2020 

“Progetto di adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell'Agro Pontino - II lotto 
funzionale distretto irriguo Sisto Linea” (concessione da 
MASAF) 917.846.94 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.473/C.E. 
 
 

3

n. 0000006              
DM 0093308 
COMPRENSORIO 
BARCHI  

“Lavori di sostituzione dei contatori irrigui obsoleti ed 
installazione dei nuovi idrocontatori a tessera sui gruppi di 
consegna aziendali e settoriali ricadenti nel comprensorio 
irriguo di Barchi nel Comune di Terracina (concessione da 
MASAF) 95.978,07 

n.0000007                  
DM 0219632 SI 
UFENTE 
SELCELLA  

“Sistema integrato Ufente-Selcella-Linea Pio VI a supporto 
irrigazione collettiva dell'Agro Pontino (concessione da 
MASAF) 90.931,55 

n 0000008                  
DM 0275107 
IRRIG.SISTO  

“Lavori di Recupero dell’efficienza del distretto irriguo 
“Sisto Linea” - impianti irrigui collettivi 1°/2°/3° Bacino 
nei Comuni di Latina e Pontinia (concessione da MASAF) 35.499,09 

n 0000012            
DM 564571/2022 
IRRIG.SISTO  

“Lavori di Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino. I Lotto funzionale 
distretto irriguo Centrale Sisto” (concessione da MASAF) 945.815,75 

n 0000013  
“Avviamento attività di bonifica ex Volturno" (Regione 
Lazio) 448.240,00 

  TOTALE 2.544.221,96 

 
di dichiarare, per l’esercizio finanziario 2023, che non sono soggette ad esecuzione forzata le 
somme che saranno incassate sugli altri sottoconti aperti nella gestione di Tesoreria per i 
finanziamenti concessi dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) e dalla Regione Lazio; 
 
di notificare il presente deliberato all’Istituto di credito Banca Popolare di Fondi con sede in 
Fondi - Via Appia km 118.600 - in qualità di Tesoriere del Consorzio di Bonifica, agli Enti 
pubblici titolari dei beni demaniali ed erogatori della corrispondente spesa vincolata 
(Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF), Regione 
Lazio, Provincia di Latina); 
 
• con nota prot. 13067 del 28.09.2023, e successiva integrazione prot. 13262 del 02.10.2023, 
il Consorzio ha richiesto al Tesoriere Banca Popolare di Fondi con sede in Fondi di aprire i 
seguenti conti vincolati con annessi conti correnti per la gestione delle somme che saranno 
accreditate dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF) per lavori finanziati: 
 

• 15) Lotto 676 PNRR Pedemontano;  
 

• 16) Lotto 673 Irrig. Soccorso; 
 

• 17) Lotto 670 Quartaccio 1 stralcio; 
 

• 18) Lotto 670 Quartaccio 2 stralcio;  
 

• 19) Lotto 670 Quartaccio 3 stralcio;  
 

• 20) Lotto 649 Canale Elena; 
 

•  Il tesoriere ha comunicato l’apertura dei conti vincolati come richiesti; 
 

 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.473/C.E. 
 
 

4

RITENUTO , pertanto, necessario estendere la dichiarazione di impignorabilità anche ai conti 
vincolati di nuova apertura sopra descritti; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI  dichiarare, ai sensi dell’art. 63, comma 4, del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, 
l’impignorabilità anche dei conti vincolati di nuova apertura rientranti nella gestione di 
Tesoreria descritti come in premessa: 
 

• 15) Lotto 676 PNRR Pedemontano;  
 

• 16) Lotto 673 Irrig. Soccorso; 
 

• 17) Lotto 670 Quartaccio 1 stralcio; 
 

• 18) Lotto 670 Quartaccio 2 stralcio;  
 

• 19) Lotto 670 Quartaccio 3 stralcio;  
 

• 20) Lotto 649 Canale Elena; 
 
 
DI notificare il presente deliberato all’Istituto di credito Banca Popolare di Fondi con sede in 
Fondi - Via Appia km 118.600 - in qualità di Tesoriere del Consorzio di Bonifica ed al 
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) quale titolare 
dei beni demaniali ed erogatore delle somme finanziate vincolate; 
 
DI  dare mandato agli Uffici consortili interessati dal provvedimento di procedere a tutti gli 
adempimenti successivi al presente deliberato.  
 

DI  pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


